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Tribunalul Bihor, in dcsar nr. 

' '-1

contestalia {brmulatd de contestatoarea SC

-..-I- ' '  pronunlatd de

i'osl. respinsd ca nefondat5

. . SRL. in contradictoriu

.> t--

- .iudecdtor
-.f udecrtnr
-.judecdtor
- grefier

***a***>,k

pe rol fiinci solutionarea recursului in contencios aclministrativ fonnulat de

recurenta reclamantd.tr.C .' '-.-:-- - - Sfit cu sediul procesual ales in
. - t t - . ._ _ _

DIRECTTA GENERAL{ A F1N;1'TELOR PLIBT-ICy' BI9IOR , DIRECTIA DE

CONTROL FINANCTAR BITF'*R, AC7'IT]ITATEA, ]}g CONTROL FISCAL

BIHOR , toate cu secliul in Oratiea , str. D. Cantetnir', nr. 28, jud' Bihor qi

AGENTIA NATIONAT,i DE ADilIINISTRARE FISC,AI A BACURE$TI, sector 5 ,

str. Apolodor. nr. 17. irnpotriva sentintei nr. - .- -s- 
- 

= - pronun{atI de

Tribunalul Bihor, avAnri ca obiect - anulare act control taxe gi impozite.

Se constat di cd dezbatcrea in fclnd a *zrger s rtvut ioc in pedinfa publicd din

,..2010 cand s-a aminat pronunfarea hotdrarii pentru data de ' . .2010.

CI.TRTEA NE APEL

T}E{,TBEIEAUN:

cu intimalii DGFP Bihcr, DCF Bihor, Activitatea de L-,ontrol Fiscal Bihor qi ANAF

Bucuresti. impotriva Deciziei nr' -. prin care a fost respins6 contestatia

formulatd impotriva Decrziei de ir:rpunefri nr" I - '.2005, a Raportului de

inspecfie fiscald nr.. .2005 Ei a Dis;pozitiei nr. .2005.

Pentru a pronunfa astfel, Tritrunalnl & refinut ci, prin decizia

nr.. .2005 a DGIIP Bihor, s-a admis in parte contesta{ia fonnulatd de

reclamanta SC ,, '.\ SRL impotrirra rndsurilor dispuse de organele de

control ale Activit[{ii rle Confrol Fiscal Rihor Privlntl taxa pe valoarea addugatd in

suml de - . lei, majot'5ri de intdrziert: si dobffnzi in surnd de lei qi

penalitili de intirziere in sum[ rle - lei, precum qi pentnr irnpozitul pe proflt in

s'm5 de lei. clgbin7i af'erente in snu-iI cle lei qi penalit.l{i de ?nt0rziere in



sum5 cte ' . lei qi s-a desfi intar capitciul i l l  pct.,t cl in raflortul cle inspeclie fiscald
nr.' - l - '  '2005 qi pct.2'3.1. din tiecizia cle impunere privind obligali i le f iscale
sttplinrentare stabil ite de inspeclia fiscald nr. i ..2005 

pen-tru surna de' Iei reprezentdnd impuzit pe venituri le obginute clin nom6nia a",*"r"ria"n[
dobanzile aferente irt surnd cle lei $i penal,tdtile de iltdrziere in sumd de
lei .

t" ' Ca urmare a adfi l i teri i i t parte a contestatici iorrnulate, s-a mentinut

-. 
sarcina reciamantci obiigalia fisuaid tre platd a 'rvA-ului in sumd de
malord'de intarziere gi  ckrbanzi  afbiente in surnd t lc le i  s i  p.nut i tat i

I intarziere in sumd d.- lei, precurn gi irnpozitul pe pr..ii-r-in .;1n;;; 
--:

- dobdnzi aferente irr sumd cle lei gi ,nenalitdfi de intArziere ?n sumi de lei.

in
lei,
de

lei,

Prin actiunea fbrrnulatd, t 'eclatnanta a sol icitat anularea in parte a deciziei nr.
'2005 pentru capetele I gi 2 referitoare la TVA q;i la imtrlozitul pe profit.

obiectul <iedus judecafii il reirrezintd stabilirea {aptului clacd reclamanta
datoreazd' TvA pentru prestirile de servicii reprezentLnd stucliul de piafa achitate
unui prestator nerezident. Astfel, la clata de.1 ' .  ' .20A4, reclamanta a achitat suma
de lei 1 Euro) r*prezeniLrrd ccntravaioarea unui studiu de piafd
efectuat cle un cettitean ttlandez, f.Elri sd calculeze, sii declare qi sd pldteasci taxa pe
valoarea adiiugatd aferentd.

Preval6ndu-se t le dispozil i i le art. l29 qi trrt .  126 din L.511120a3, reclama nta a
considerat cd plata T'VA-ului, stabiiiti in sarcina sa pentru prestarea tle servicii
efectuate in scopuri pubiicitare sau in scopul stirnulirii rrinzdrilor, este nelegald.

Conform art. 12c) al '  5 l i t .  b din L.5"l l /2003, ,,nu constituie prestare de
servicii efectttata cu plata serviciiie care fac parte din activitatea econornica a
persoanei impozabile, prestate in mocl gratuit in scop de reclamr sau in scopul
stimularii vinzarilor", iar potrivit art. 126 a1.1 din acelagi act rrormativ, ,,din punct de
vedere ai takei sui-tt operaiiuni irnpozabile in Ronriinia operatiunile care, in sensul
art' 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de lrunuri sau o prestare de
servicii, in sfera taxei, efectuate cu platd".

Din examinarea acestor texte cle lege, prima instanf[ a re{inut cI nu constituie
prestare de servicii ef"ectuata cu plata serviciile care fac parte din activitatea
economica a persoanei irnpozabile, prestate in mo<l gratuit in scop de reclarnd sau in
scopul stimularii vdnzarilor, ori, <tin dispozilia de platd externd din data de

'2A04 rczultl, ci scrvicittl efectuat de persoana nereziclentd nu a fost gratuit, ci
s-a efectuat in schimbul surnei cle Euro. Mai mult, reclamanta a refacturat
serviciile in cauz6 cdtre SC .,, 

SRL cu factura fiscald nr.
1 2004, in valoare cJe iei. prin urrnare, reclamanta are

obligatia de platd a TVA-ului asupra contravalorii serviciilor reprezent6'd studiul de
piald efectuate de un prestator nerezident.

in ceea ce privegte impozitul pe profit, in sumd cle lei, instanta a constatat
sd constate cr in confbrmitate cu prevederi le art.2l al.4l i t .  f  t l in Legea nr.57l/2003,
nu sunt deductibile ,,cheltuielile inregistrate in contabilitate, care nu au la baza un
document justi f icativ, potr ivit  legi i ,  pl in care sa se taca dovada efectuari i  operatiuni i



J

saq intralii in gestiune, dupa caz, potrivit normelor",*iar confbr,11 dirp, att.Zl a1.4

lit"r" din" apelagi act. normativ nu sunt deductibile cheltuielile inregis+a41s in evidenta

contabi l6,careaula.b.az[undocun:entemisi .deun,contr ibuabi | toact i . ,or i ,€.

constatdrile organelor de iispecgie fiscai{- rezutri;i ca r:eclam anta a achizi{ionat
mdrfuri in valoare total[ dc lei in baza unor- factuti emise de societdti
comerciale care nu sunt inregislrxe legal la Oficiui R.egistrului Comerluhl. 'f'rin

ufinare, pdrAta, in moclcorect, a stabilit in sarcina reclamantei irnpozitul pe prdEtin

sumd de lei.

in ce_eq 
"s 

pnve+tqmqiel?rile de intit'ziere gi clobfinzile aferente TVA-utui*pi

_ impoziiul*i re profit, instanfa a ciiffisr-gqnelq-lscaie. ?n mod corect, au frcut

c{}ni i ,  ,y 1 ,rvind executa.rea creanfelor bugetare, eontbrm cdrora orice obliga{ie

bugetard neachitatl la scaclentd gcnereazd plata unor majoi'[ri ca]culate pentru

fiecare zi de intfrziere pAni la data achitirrii sum,ei datorate, inclusiv. dispozilie

legalE c.are a fost preh"ratd dupd 01.01.2003 prin dispc'zit i i le art. l3 din OG 6112002.

De asemenea, penalitdfilc de intirziere aferente'fVA-ulr:i gi impozitului pe profit, in

mod corect, au fost stabilite in sarcina reclamantei, intmcAt. in conf,orrnitate cu disp.

art .3 al .3 din OG 26120A1, pentru nrodi f icarea OC l l /1995. gi  r - r l ter iorpr in art . l4 din

OG.61l2A02,,,plata cur intArziere a c,bl igati i lor: f iscaie se sanclioneazd" cu o penali tate

de intArziere de 0,5 % pentru fiecare lund qi/*sau fiec;are t-ractiune de lund de

intdrziere incepind cu data de ?ntdi a lunii urn-r[toare sca,denlei ac{:stora, pAn[ la data

stingerii acestora, inclusiv. Penalita,lea de intflr'ziere nu inldturd obliga{ia de platd a

dobAnzilor". De altfel, reclamanta n;,ci nu a contestat cuantum.ul accesoriilc'r fiscale

imputate, contestAnd cloar aplicare* acestora in mod nsl6:gal

. Fafd de aceste considererrfe qi vIzAnd in drept 9i dispozif i i le Legii

nr.57112003, instanfa a respins ca nefondata c:ontestatia i'or:mulati gi a tnentinut ca

legale gi temeinice actele adrninistrativ-f isca1e atacate.

lmpotriva acestei senfinfe a cleclarat recurs reclarnantd SC
'i . . l' SRL, solicitfincl admiterea rr:cursului, morjificarea ?n totalitate a sentintei

recurate in sensul admiterii contestatiei gi anuldrii actelol atacate"

In motivarea recursului rec.urcnta a arltat cI instanta cie tbnd a respins in mod

neintemeiat contestalia acesteia impotriva Deciziei q1 20O5.a DGFP Bihor
prin care a fost admisi ?n parte contestatia recui:entei in ceea ce priveqte capdtul de

cerere privind suma de lei, impozit pe '.'eniturile obtirrutc din RornAnia de
nerezidenli, dob6nzile aferente in sumd de lei ,si penalitdfi de int6rziere in

sumd de lei. Au fbst resr:inse capetele de oerere t qi ?., primul oa neintetneiat

pentru TVA in sumd de lei, major,iri de intArziere 9i dcb6nzi in sum6 de
lei qi penalit[li de intArziere in sumd de ' 1 lei qi capdtul 2 de cerere privind

impozitul pe profit in surni de lei, dobAnzi a{'erente in sum[ de 1ei gi

penalitili de intflrziere in surnd de de lei.
Referitor la TVA, intimafa D.G.F'.P. tsihor a retinut r":6 recurenta avea

obliga{ia de a calcula, deciara gi achnita TVA in sr:m[ rle , '- lei, aferent[



prest[rilor de serit 7i achitate la extern la data de .20A4 in bazatrt. ' i  50 rl in. 1
I

r-
l i t .  b,  15r5 ai in. ' , . , r . ,  i57 ai in.  i  c l in Legea57112003 pr iv ind Coi i

l -a dat:  .1 ' .  fe,Jurr inlr i  a i rr tet ' " : i ' ; t lat  ?n evir-{ ."r . t  contabi lE plata pr in

virament b ,/.car a gre*r..i1filGliil. ,;-dJ-.;ur'riu rl plcrei spanioie,
- iy ' .r lean oianclez in suirrA oe le i  i  l } i l 'O).  I l resi .arua acestui

servic..i r ibst consemnaid in fadlrra externd ll:- ,.liji;-}, itrcturd care a stat
Ia t , t  . r  inregistr lL i i  i r ,  crrntair i l i tatc . r . r - ' .  r t . i ,c i r lo l  at t renLe acestci  p lestdr i .  TVA
at-; .  rtE acestr: i  <i1,crut: i , ,ni I l iJ a tbst cait: . : iai i i .  inregistrath. t ie,: lru;rrr l  la organul f iscal

a'
. , :  i - i , - r , i . . . i , i  r . f  e i t l l i .  iULLi [ent i l .

Recurenta cOnsiderd t 
- 

i,it':::: 'o: '-', , ','tnci nrdstrl ie stabilite 'de ,r'1.1i,:T- rre

inspectie fiscald qi raportttr -e iucru sLinr neiegale, intrucAt, ctregi situafia de fapt nu a
fost corect retinui '- orga-nul de inspectie fiscali., studiul cie piali intocrnit de cdtre

irr f'avaarea S.C. Sa S.R.L. s-a ef 'ectuat in scopul
st imuldri i  vdnzdri lor. Conform arl. .  129 din Legea 57112003, altn.4, nu se con'. iJsi ' i
prestare de servici i  efectuat6 cu plata, servici i le ef 'ecttrate ?n sg6,1i111-i pubii l  . ,c s&u
in scopnl stinrulirii v'dnzlnlor', tdrd rnentiunea ca air:st;,i :;ir flc pt'estai.e in mod
gratuit, a$a cum greqit a rnotivat prima instanld 1u6"nd in considerare un text legal
care nu se afla in vigoare la momentul clesfbgur[rii operatiunii. in aceste condilii,
recurenta considerii cii erau pe cleplin aplicabiie clispozitiile art. 126 din Legea
571120A3.

Referitor ia irnpozilul pe profit, instanta de f'ond a retinut in mod greqit c5,
achizi{iile de mdrfr"rri nu au labazd, documente justificative. Recurenta men{ioneazd
c5, documentele justificative sunt clocumente care probeazd legal o operatiune,
operatiunea fiind in spel[ cea de acliizitioirare de marf[ conform facturilor ernise de
furnizor. Acqastd 'tperatiune de achizitie nu este contestard qi venituriie obtinute in
urrna v0nzdrii acestor rndrit"lri a.t fost tlatate ca venituri irnpozabile din punct de
vedere fiscal. Prin urmare, aceie dr:cumente probeazd legal operatiunea de achizitie
de mdrfirri, iar facturile emise indeplinesc condi{iite de documente justificative,
acestea respectAnd fonna qi condiiiile cerute de legea contabilitdtii.

Recursul nu a fost mctivat in drepi.
Intimata nu qi-a precizat pozilia asupra recursului.
Examinffnd sentinta recurat5, raportat la rnotivele de recurs invocate,

precum pi sub toate aspectele, potrivit  art.304i I  Cod procecluri civi ld, instanta
retine cd recursul este treirondat, urmdnd a f i  respins pi mentinuti ca tegall  gi
temeinici sentinta recuratl ,  pentru urmitoarele considerente:

in ceea ce privegte TVA refinutd in sarcina reclamantei recurente, instanta de
recurs va retine ci., intr-adevir, juclecdtorul fondului a dat eficientd unor prevederile
legale care nu existau astf'el reglementate la data efectudrii operafiunii fiscale,
respectiv s-a refinut in rnod gregit incidenla prevederilor art. 129 alin. 5 lit. b) din
Legea 57112003, insd aceste dispozif i i  nu se aflau ?n cuprinsul codului f iscal la data
efectudrii opera{iunii fiscale. Astf-t"i spus, instanta de fbnd a aplicat spefei o
prevedere legal[ din actuala forrnii a legii 51112003, deqi, potrivit principiului



tempus regit actum, trebuie sd se gaporteze in analizarea spefei, la reglementarea
legald in forma existentd la data efectudrii operaliunii fiscale.

Avind in vedere aceastd precizare, anil izdnd dispozit i i le legale incidente in
cauzd', ?n forma avutii ia data e1'ectudrii opera{iunii fisbale, instanla de' recurs va
retine cd recursul declarat nu este fonclat. Astf'el, potrivit afi. 126 din l.egea
57I/2003, in sfera de aplicare a taxei pe valoarea aildugati s.e cuprind operaliunile
care indeplinesc cumulativ mai multe condit i i ,  una dintre ele f i ind
aceea ca livrarea de b.unuri sau prestarea de servicii s5 fie ef-ectuate cu platd. Art.
129 alin- 4 prevecle. insi, in mod expres, c5 nu se coirsiderd prestare cle servicii
efectuatd cu platd utilizarea bunurilor Ei prestarile cle servicii previzute 1a alin. (3),
efectuate in limitele qi potrivit destinaliilor prev[zute prin frg*, precrrm qi prestdrile
de servicii efectuate in scopuri publir:itare sa.u ?n scopul stirnulLrii vdnzdrilor.

ExaminAnd prevederi le al in. 3 l i t .  b), instanta constatd cd textul
reglementeazd prestirile de servicii efectuate ?n mod gratuit de cdtre o persoand
impozabilS. Concluzia care se desprinde din interpretarea acestor dispozilii este
acsea cd sunt in af-ara sferei de aplicare a TVA doar:;:restdrile cle servicii efectuate in
mod gratuil de cdtre o persoanl impozabild in scopuri publicitare sau in scopul
stimuldrii vdnzlrilor.

Or, sub acest aspect, in speta de fa{d. prestarea sen iciilor nu s-a frcut in mod
gratuit gi astfel nu se pcate retine scutirea reclamantei recurente cle a pldti TVA, in
condif i i le in care a achitat la data cle , . .  2004 suma de lei reprezentdnd
contravaloarea unui studiu de pia!5 efectuat de un cetitean oianclez, in baza unei
dispozitii de platd externd qi in condiliile in care a refactr-rrat serviciile in cauzd, cdtre
beneficiarul acestora S.C. S.R.L, cu factura fiscald nr.

' .2444" in valoare de r 1ei.
in ceea ce privegte irnpozitul pe profit calculat in sarcina reclamantei

recdrente, in mod intemeiat d apreciat instanfa rie fond c[ respectivele cheltuieli
privind cumpdrdrile de rndrfuri nu au labazra docuuiente justificative legale. Astfel,
potrivit art. 21 alin. 4 lit. f) din legea sTl l?.003, coroborat cu art. 44 din HG
4412004, nu pot f i  consiclerate cheltuiel i  deductibi le cheltuiel i le care nlr au la bazd,
un document justificativ, potrivit legii, prin care sd se facd dovada efectudrii
operafiuni i  sau intr[r i i  in gestiune. Art" 6 al in.2 din Legea S2llggl prevede ?n mod
expres n'reirtiunile principale pe care trebuie sd le cuprinsl document justificativ, or
din examinarea facturilor fiscale depuse la dosar, rezultd cd acestea nn cuprind o
serie din aceste eletnente, fapt recunoscut chiar rJe expertul contabil, prin
completarea la raportul de expert iz[ contabild (f i la 133 cl in dosarul de fond).

T'otodat5, prin decizia nr. . , .20A7, pronuntatd de inalta Curte de casa{ie
9i Justi l ie in solul iorrarea unui tbcurs in interesul legi i ,  s-a retinut cd, aplicarea
dispozif i i lor art. 2l al in" 4 l i t .  f) qi art.  145 al in. I  l i t .  a) qi b), precum qi art.6 al in.2
din Legea contabilitdtii, tara pe valoarea adiugatl nu poate fi cledusd gi nici nu se
poate diminua baza ir i ipozabil i t  la stabil irea irnpozitului pe profi t  in situafia in care
documentele justificative prezcntate nu contirr sau nu firrnizeaz5 toate inforrnatiile
prevdzute dc dispozi t i i le legale in v igoare la data efbctulr i i  operat iuni i .



t ,

: Fald solulia pronuntatd asLlpia clebitelor principale, in mod legal s"a apreciat

Avlind in vedei"e consiclerenteie expuse, inbaza art. l : i i2 r i l in. I  Cod procedurd
civild, va fi respitis recurslrl ca neibndat.

Se va lua act de faptul ca iru saur sol icitat oheltuieh rje iudecatd in r€curs.

PENTRI.I ACES'|E l\40'f IVE

ix nruvr'Elg LECn
I }b 'CIDE

RESPII'lGE ca nefbndat reuut'sul declarat cle recut.ent(r reclamantd SC
,9fdl- cu sediul plocesual ales in l

, jud. Bilror, in contradictoriu cu intirnafii pirAli: DIRECTIA GENERAL,tr A
FINANTEI.OR FUBtr)'CE B[HO6{ , TITREC'!'IA DE: CONTROL FINANCIAR
BIHOR' ACTIVITATE'4 DE CONTI?OL FISCAL BIIIOR, toate cu sediul in
oradea , str. D. canrernir, nr. 28, jud. Bihor gi AGENTTA NATILNAL{ DE
ADMINISTRARE FTSCALA ,B(/CLIfiTE$TI, SECIOT 5 , Str. APOIOdOT, Nr. T7,
impotriva sentintei nr. .  . '  din '  . .  ,  .2009 prcnun{atI de Tribunalul Bihor, pe care o
mentine in totr.r l .

Fdrd cheltuieli de judecatd in recurs.
IREVOCABILA.

Pronuntath ln qecl intd pr ib l icd azi , 2010.

PRE$EDINTE JUDECATOR JUDECA'IOR. GREFIER

Red. hot.  F.M.;  .2010
Jud. fond: .
Dact.  C. l ;  i .2010; '7 ex.

- 5 exemplare comunicate cu:
l. recurenta reclumantd SC , ',Sfi.t cu sediul procesual ales in

2. iNtiMAtii PATfrli: DTRECTIA GENERAL{ .4 FINANT'ELOR PUBLICE BIHOR
cu sediul in Oradea, str. D. Cantemir, nr.2B,jud. Bihor.

3. DfRECTIA DE CONTROL FIN,ANCIAR BIHOR cu sediul in Oradea. str. D.
Cantemir, nr. 28, jud. Bihor.

4. ACTIVITATEA DE CONTROL P'ISCAL BIHOR, cu serJiul in Oradea . str. D.
Cantemir, nr. 2B, jud. Bihor.

5. AGENTIA NATIAN.4L{ DE ADMINISTRARE FISCAL{ BUCURESTI,
sector 5 , str. Apolodor, nr. 17.

- cinci comunicSri emise la . 0:i. 201 0; predate la expeclitie la . 03. 201 0


